
دوفصلنامۀ اندیشنامۀ معماری داخلی
سال اول، شمارۀ اول، پاییز و زمستان 1400

صفحات 11 تا 27

تبارشناسی تخصص طراحی داخلی*

1 2فردین طهماس�ب نادیه ایما�ن

تاریخ پذیرش: 1400/03/10تاریخ دریافت: 1399/12/25

چکیده
طراحی داخلی یکی از تخصص های هم سرشت با معماری است که در طراحی و ساخت بنا نقش آفرینی می کند. 
چگونگی همراهی طراحی داخلی و معماری و نسبت بین آنها از مباحث پردامنۀ امروز است. چراکه طراحی 
داخلی در گذشته جدا از معماری مطرح نبوده؛ درحالی که امروزه جایگاهی خاص و مستقل از معماری دارد. 
است.  توأماً  پیوستگی و گسستگی  میان معماری و طراحی داخلی در عین  پژوهش نسبت  این  اصلی  پرسش 
که  تطوراتی  و  آن  خاستگاه  شناختن  یعنی  داخلی،  طراحی  تخصص  تبار  پی جویی  با  پرسش  این  جست و جوی 
متحمل شده، آغاز شد. به عبارت دیگر، چگونگی تطور طراحی فضاهای داخلی از دیرباز تا امروز پیگیری شد تا 
ابعاد مختلفی از نسبت معماری و طراحی داخلی روشن شود. مجموعاً مرور پیشینۀ طراحی فضاهای داخلی از 
گذشته تا دورۀ رنسانس، پیگیری آن تا دورۀ بعد از انقلاب صنعتی و شناخت نحوۀ پیدایش حرفۀ دکوراسیون، 
امکان سنجیدن نسبت میان معماری و طراحی داخلی را از ابعاد مختلف فراهم می آورد. سپس پیگیری نحوۀ 
تبدیل این حرفه به تخصص و ویژگی های تخصصی آن در نسبت با معماری به شناخت وضعیت تخصص طراحی 

داخلی در موقعیت کنونی انجامید.
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مقدمه
بناها می پردازند و توجه خود را معطوف مسائل  امروزه، متخصصین طراحی داخلی به طراحی فضای داخل 
فضای درون می کنند. ولیکن تمایز طراحان داخلی از معماران امری دیرینه نیست. تا حدود سه سدۀ پیش، طراحی 
بنا مرحله ای مستقل در معماری آن  با هم پیش می رفت. یعنی طراحی درون  بنا و درون آن هم بسته و توأم  پیکرۀ 
انگاشته نمی شد، بلکه طرحِ درون بنا پیوسته و هم زمان با پیکرۀ آن انداخته می شد و مرزی بین طراحی این دو وجود 
نداشت. همچنین، بعد از آن که بنا ساخته می شد، ساکنین بنا هر آن اثاثی۱ را که برای زندگی کردن در آن لازم داشتند، 
درون بنا مستقر می کردند. به این ترتیب، اگرچه اجزای پیکرۀ بنا و درون آن تا مدت ها ثابت می ماند، اثاث و اسباب 
زندگی در آن بنا به مرور زمان می توانست تغییر کند. این رویۀ دیرپا در سده های هجدهم تا بیستم متحول شد. در 
این سال ها، انتظارات انسان ها از درون بنا چنان دیگرگون شد که پرداختن به آن مانند سابق ممکن نبود. تمام این 
تحولات منجر به آن شده که امروز تخصصی با عنوان طراحی داخلی مطرح باشد و ورزندگان آن به طراحی تخصصی 
فضای داخل بناها بپردازند. در عصر حاضر، طراحان داخلی متخصصانی هستند که می توانند فضای داخلی را در 

فرایندی مجزا از معماری پیکرۀ بنا و البته در نسبتی متین با آن طراحی کنند.
اگرچه طراحی درون بناها از مشغله های همیشگی انسان ها و خاصه طراحان بوده است، تخصص انگاشتن آن 
مختص سده های اخیر است. این روزها، با شناخته شدن تخصص طراحی داخلی در میان تخصص های دانشگاهی، 
خاستگاه و چیستی این تخصص برای برخی از متخصصان و حرفه مندان محل پرسش است. از طرفی، شکل گیری 
تخصص طراحی داخلی و انشقاق آن از تخصص معماری حاصل چاره اندیشی تاریخی حرفه مندان و متخصصان 
معماری بوده است تا حوزه ای را پذیرفتار مسائل بخصوصی از معماری سازند. پس برای شناختن تخصص طراحی 
داخلی، می توانیم پیشینۀ شکل گیری درون بناها را واکاویم تا ببینیم که طراحی فضای داخلی از چه مسیری سر برآورده 
تا امروز تبدیل به تخصص شود. یعنی با بررسی اینکه طراحی درون بناها از گذشته تا به امروز چه حالاتی داشته و 
از چه وضعیت هایی گذر کرده، به شناختی تبارشناسانه از وضعیت طراحی فضای داخلی در امروز می رسیم. پیگیری 
تحولات و تطور های طراحی فضای داخلی در طول زمان، می تواند راه را برای فهم وضعیت امروزی تخصص طراحی 

داخلی هموار سازد. به این ترتیب، می توانیم جایگاه و وثوق تخصص طراحی داخلی را بسنجیم.
اطلاعاتی که ما امروزه از چگونگی نسج یافتن تخصص طراحی داخلی در دست داریم، حاکی از آن است که 
تخصص انگاشتن طراحی داخلی از جوامع اروپایی و آمریکایی آغاز شده و سپس به بقیۀ کشورها راه یافته است. 
آنها را مبدأ کاوش های  التفات تخصصی به طراحی فضاهای داخلی می گیریم و  لذا ناگزیر این جوامع را سرآغاز 
تبارشناسانۀ تخصص طراحی داخلی قرار می دهیم. این مقاله به بررسی خاستگاه ها و تبار تخصص طراحی داخلی در 
تاریخ معماری جوامع اروپایی و آمریکا می پردازد تا روایت کند که طراحی درون بناها چگونه به تخصص بدل شد 
و چه اطواری را از سر گذراند تا به طور امروزینش درآید. برای این منظور، منابع مختلفی در تاریخ نگاری طراحی 
داخلی بررسی شده اند تا شناختی از وضعیت طراحی درون بناها در هر دوره حاصل شود. در هر دوره، موضوعاتی 
نظیر تلقی طراحان و کارفرمایان، خواست ها و نیازهای انسان در درون بناها، تنوع مسائل مربوط به آن و راه های 
اتخاذ شده برای حل این مسائل بررسی شده اند. به این ترتیب، در جوامعی که مبدأ کاوش های تبارشناسانۀ ما هستند، 
عواملی را پی می جوییم که زمینه ساز التفات تخصصی به طراحی فضای داخلی بوده اند. با هم نشین کردن این عوامل 
و بررسی تغییرات آنها، فهمی از ضرورت و خاستگاه تخصصی شدن طراحی داخلی در آن جوامع به دست می آید. 
سپس آن عوامل را تا وضعیت امروز ردیابی می کنیم تا ببینیم که تضارب آنها چگونه بر وضعیت امروز طراحی داخلی 

اثر گذاشته است. 

ی درون بناها از دیرباز تا دورۀ رنسانس  شکل گ�ی
گ

چگون�
زیستی   سنت های  با  هماهنگی  در  جامعه  متداول  و  معمولی  بنا های  مدرن،  دورۀ  از  پیش  تا  باستان  زمان  از 
بهره وران ساخته می شد. یعنی پیکرۀ کلی بنا، فضای درون آن و اثاث به کار رفته در بنا همگی منطبق بر عادت ها و 
نیازهای زیستی کاربران طراحی و ساخته می شد.2 در نتیجه، کل بنا ترکیبی سازوار از اجزای سازندۀ آن می بود. پیکرۀ 
کلی بنا، فضاهایی که درون این پیکره شکل می گرفتند و تمام اجزای آن دو، همگی در این ترکیب سازوار قدر و مقام 
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شایان خود را می یافتند. لذا آنچه ما امروزه »فضای داخلی« می خوانیم، فضایی انگاشته می شد که، هم بسته و همراه 
با پیکرۀ بنا، در آن شکل می گرفت. یعنی معمار همچنان که پیکرۀ بنا را طرح می انداخت، فضای درون آن را نیز شکل 

می داد و در عمل بین این دو تفاوتی نمی دید.
اشراف۳، طراحی  طبقۀ  برای  پرجزییات  و  پرطمطراق  بنا های  پدید آمدن  با  رنسانس،  دورۀ  در  و  زمان  به مرور 
این اشراف تمایل داشتند درون خانه ها یشان طرح و پرداختی  به شکلی مجزا و مستقل اهمیت یافت.  بناها  درون 
ویژه، متناسب با جلال و جبروت ایشان، داشته باشد. به این ترتیب بود که از قرن شانزدهم میلادی، فضای درون 
بناها به شکلی ویژه و متمایز مورد توجه معماران قرار گرفت. در این دوره، دغدغۀ معماران حین طراحی درون بنا آن 
بود که اجزاء درون را چطور در انسجام با پیکرۀ کلی بنا طراحی کنند. در همین زمان، حرفه های مختلف مربوط به 
ساخت نیز کم کم مستقل و شناخته شدند.4 لذا معماران توجه علی حده ای نثار طراحی اجزاء درون بنا از قبیل اثاث، 
منسوجات اثاث۵، مصنوعات چوبی و بافتارهای پنجره پوش کردند. پس در دورۀ رنسانس، توجه به درون بنا به شکلی 
علی حده فزونی یافت و فضای درون بنا برای معماران و دیگر حرفه مندانی که ذیل نظر معمار کار می کردند معنایی 

متفاوت از گذشته به خود گرفت.
به این ترتیب، علاوه بر معماران، دیگرحرفه مندان طراحی نیز به طراحی درون بناها توجه ویژه نشان دادند. از دورۀ 
رنسانس تا قرن هجدهم، علاوه بر معماران و صنعت گران و پیشه ورانی که از قبل در کار طراحی درون بناها بودند، 
حرفه  مندانی مانند نساجان اثاث۶، بازرگانان و هنرمندان حوزه های مختلف نیز راه خود را به عرصۀ طراحی درون 
بناها گشودند.7 فعالیت ایشان عموماً معطوف به بازآرایی۸ فضای درون بنا های موجود بود.9 طراحی درون بنا تبدیل 
به حوزه ای شده بود که به شکلی خاص مورد علاقۀ معماران بود و هنرمندان و حرفه مندان مختلف نیز در آن ایفای 

نقش می کردند.

ی درون بناها پس از انقلاب صنع�ت تل�ت جدید از شکل گ�ی
صنعتی شونده  جوامع  در  هنر  وضعیت  صنعتی،  انقلاب  فراگیر  بحبوحۀ  با  هم زمان  هجدهم،  قرن  اواخر  در 
نموداری بود از تمایل به تجربۀ زندگی به روش پیشینیان. پس از انقلاب صنعتی، جوامع اروپایی کم کم به جزئیاتی 
از زندگی اجداد خود تمایل نشان می دادند و مایل بودند که برخی از وجوه زندگی پیشینیان را در عصر خودشان 
تجربه کنند. از جمله در معماری، این گرایش منجر به اعادۀ۱0 برخی سبک های قدیمی شد. اندیشۀ یادگیری از زندگی 
پیشینیان یا حتی استقراض بخش هایی از ساخته های ایشان مشغلۀ جدیدی نبود، اما ساختن طرح هایی نو که در 
انطباق با اصول طراحان گذشته باشد، اندیشۀ کاملًا جدیدی بود که در اواخر قرن هجدهم و بعد از آن بروز کرد.۱۱ 
به این ترتیب، برخی از طراحان که معتقد بودند در عصر حاضر نمی توان سبکی شاخص و یگانه یافت، به طراحی 

براساس اصول سبک های تاریخی گرویدند.۱2 
از  به گزینش کردن عناصر مختلف  به اعادۀ سبک های تاریخی بدل  از طراحان  در قرن نوزدهم، تمایل برخی 
سبک های گوناگون و گردآوری آنها در کلیتی واحد شد. »التقاط گرایی«۱۳ نگاه جدیدی بود که معماران را به بازسازی 
سبک های گذشته  از  را  عناصری  معماران  یعنی  فرامی خواند.  بوده اند،  آن گونه که  سبک های گذشته،  از  عناصری 
برمی گرفتند و آنها را عیناً در طرح خود می گنجاندند. یعنی هدف ایشان تجلی دیگرگونۀ این عناصر نبود.۱4 این امر در 
درون بناها نیز نمود داشت. لذا یکی از دغدغه های معماران و طراحان قرن نوزدهم، این بود که چگونه عناصری را 
از سبک های مختلف گزینش کرده و آنها را عیناً در مجموعه ای جدید بازآفرینی کنند. متعاقباً فضای درون بناها نیز، 

تحت تأثیر سبک التقاط گرایی، محل هم نشینی عناصر مختلف از سبک های گوناگون شده بود.
در ابتدای قرن نوزدهم و تحت تأثیر انقلاب صنعتی، محصولات کارخانه ای جدیدی نیز به جوامع عرضه شد. 
مصنوعی،  نورپردازی  بود.  شده  تولید  بنا ها  درون  در  مصرف  و  استقرار  برای  نوپدید  محصولات  این  از  بخشی 
تجهیزات لوله کشی، سرویس های بهداشتی، حمام و تجهیزات جدید آشپزخانه ها از جمله محصولات کاملًا بدیع 
و بی سابقه ای بودند که بر اثر انقلاب صنعتی در اختیار انسان ها قرار گرفته بود. همچنین، یکی دیگر از محصولات 
جدید کارخانه ای عناصر تزیینی بود. به لطف تولید صنعتی، عناصر تزیینی با صرف هزینه و زمان اندک در کارخانه ها 
تولید می شدند و دیگر طبقۀ متوسط نیز می توانستند آنها را به شکلی فراگیر به درون خانه ها و بناهای خود وارد کنند.۱۵ 
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ماحصل این تغییرات آن بود که محصولات کارخانه های صنعتی، برخلاف محصولات صنعتی دورۀ کلاسیک، دیگر 
مختص قصر پادشاهان و اماکن سلطنتی نبود. بلکه اکنون در شمارگانی وسیع تولید و به داخل خانۀ طبقۀ متوسط 
هم وارد می شد.۱۶ استفادۀ کشورهای اروپایی از منابع و بازار کشورهای آسیایی، خاصّه به لطف راه آهن نوظهور، این 

محصولات را با قیمت نازل در اختیار جامعه ای وسیع در جهان می گذاشت.۱7
هم زمان با تولید و عرضۀ وسیع محصولات کارخانه ای، نظام اقتصادی جوامع نیز دچار تغییراتی شد و کیفیت 
زندگی طبقۀ متوسط تغییر کرد. این طبقه تمایل داشتند که مکنت نویافتۀ خود را بر دیگر افراد جامعه عیان کنند. 
داشته  عتیقه جات  و  زیاد  تزیینات  جدید،  محصولات  با  بزرگ  خانه های  به  تمایل  ایشان  می شد  باعث  امر  این 
باشند؛ خواسته ای که دیگر در دسترس و قابل وصول بود.۱۸ عمدۀ طبقۀ متوسط، افرادی ثروتمند بودند که در عین 
برخورداری از تمکن، متجاهر بودند. آنان نوکیسگانی بودند که می خواستند با ابراز ثروتمندی خود وجهۀ اجتماعی 
خاصی کسب کنند.۱9 افراد این طبقه به پشتوانۀ تمکنی که پیدا کرده بودند، هم امکان تهیۀ محصولات جدید را داشتند 
و هم اصرارشان به عیان کردن ثروت، آنها را به استفاده از این محصولات ترغیب می کرد.20 مجلات رایج در این 
به شکلی  انواع محصولات جدید  لذا  بودند.2۱  آنها مؤثر  از  استفاده  ترویج  تبلیغ محصولات جدید و  نیز در  دوره 

بی سابقه به درون بناها سرازیر شدند و جامعه میل فزاینده ای به استفاده از آنها پیدا کرده بود. 
علاوه بر تغییر و تحولات مادی جامعه در اثر انقلاب صنعتی، ذهنیت و الگوی زیستی جامعه نیز دست خوش تغییر 
شده بود. در این دوره، اتفاقاتی نظیر اصلاحات تدریجی در نظام های آموزشی، گسترش صنعتی شدن، فراگیر شدن 
برق، ماشینی شدن بخش وسیعی از صنعت و توسعۀ ارتباطات بین انسان ها باعث شد جامعه تمایل بیشتری به رشد 
و تصاحب مادیات پیدا کند. همچنین ساختار جدید توزیع ثروت باعث شد افراد بیشتری از جامعه امکان و حق 
انتظار مردم از سکونت و شرایط زندگی تغییر  خرج کردن و مصرف کردن برای خود قائل باشند. به مرور، تلقی و 
کرد.22 چنین جامعه ای دیگر هم طیفی از محصولات جدید در اختیار داشت، هم تمکن مالی بیشتری برای تهیۀ این 

محصولات یافته بود و هم علاقه و حق مصرف متجاهرانۀ این محصولات را برای خود محفوظ می دانست. 
می توان چنین گفت که از دورۀ رنسانس تا انقلاب صنعتی عواملی نظیر التفات طراحانه به درون بناها، انشقاق 
حرفه های مختلف طراحی، رواج سبک التقاط گرایی و اعادۀ برخی سبک های تاریخی از عوامل اثرگذار در طراحی 
نیازهای  و  ارتفاع خواست ها  که  بودند  به چنان جایگاهی رسیده  افراد جامعه  از  برخی  بودند. همچنین  بنا  درون 
تغییر  با فضای داخلی  تا نحوۀ مواجهۀ طراحان  باعث شد  تغییرات  این  از خانه هایشان چشم داشتند.  را  جدیدی 
کند. در دورۀ انقلاب صنعتی، با ورود ناگهانی طیف وسیعی از محصولات کارخانه ای و عناصر سبک های تاریخی 
و  معماران  رسیدند.  بنا  درون  فضای  از  تلقی های جدیدی  و  انتظارات  به  پژهان  نوثروتمند  طبقۀ  بناها،  داخل  به 
حرفه مندان طراحی که تا پیش از این طرح درون بنا را همبسته و توأم با پیکرۀ آن می انداختند، به مسائل جدیدی 
در فضای درون برخورده بودند و برای حل آنها راه حل های آماده ای نداشتند. یافتن راه حل های این مسائل پرشمار 

نیازمند تخصصی عمیق تر و همه جانبه نگر در این حوزه بود.

واکنش حرفه مندان به وضعیت جدید فضای داخلی
در نیمۀ ابتدایی قرن نوزدهم، مواد و مصالح جدید، اثاث و محصولات کارخانه ای آن قدر متنوع شده بودند که 
بررسی همۀ آنها و انتخاب از میانشان نمی توانست کمافی السابق انجام شود. یعنی انتخاب های ممکن و دسترس پذیر 
این  همه جانبۀ  سنجش  و  آنها  درمورد  تصمیم گیری  بود که  شده  متکثر  و  متنوع  قدری  به  بنا  درون  طراحی  برای 
انتخاب ها نیازمند مهارتی ویژه بود - مهارتی که امکان بررسی انبوهی از گزینه های نوظهور و هم نشین کردن گزیده ای 
احساس  که  داشتند  فضا  در  چیدمان  برای  جدید  محصولات  و  اثاث  به قدری  مردم  دیگر،  فراهم کند.  را  آنها  از 
می کردند برای طراحی و چیدمان محل کار و زندگی خود باید از کسی کمک بگیرند. کسانی که تمکن مالی داشتند، 
افرادی را استخدام می کردند تا در تصمیم گیری برای انتخاب و چیدمان اثاث و لوازم2۳ درون بنا به ایشان کمک 
کنند.24 این افراد یا از بین کسانی انتخاب می شدند که ژورنال های محصولات جدید را دنبال می کردند و با ذائقۀ 
خوبشان می توانستند از میان این محصولات دست به انتخاب بزنند، یا از میان خرده فروشان محصولات کارخانه ای 
را  و می توانستند محصولات جدید  داشتند  ارتباط  این خرده فروشان  با  یا کسانی که  و  اثاث جدید،  منسوجات  و 
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آرایش فضای درون خانه ها کاملًا  افرادی صاحب نظر برای  تهیه کنند. به هرحال، در اواخر قرن نوزدهم، استخدام 
پذیرفته شده بود.2۵ 

وضعیت شکل گیری درون بنا تحت تأثیر عواملی چون گرایش به عناصر سبک های تاریخی، تنوع محصولات 
)خاصه کشورهای  آسیایی  نقش های کشورهای  و  طرح مایه ها  با  صنعتی شده  جوامع  آشنایی  جدید،  کارخانه ای 
مستعمراتی(، توانمندی طبقۀ متوسط در بهره گیری از محصولات کارخانه ای و توقعات جدید ایشان از فضای داخلی 
بنا آن قدر متنوع شده بود که  انتخاب های ممکن و دسترس پذیر برای طرح درون  با قبل شده بود.  بسیار متفاوت 
مسئله های بی سابقه ای را ایجاد کند. عمدۀ این مسائل درمورد نحوۀ انتخاب اثاث و لوازم مناسب در میان انبوهی از 
انتخاب های ممکن و سپس نحوۀ هم نشین کردن این اثاث و لوازم با یکدیگر بود. به این ترتیب، شرایطی شکل گرفت 

تا حرفه ای جدید پدیدار شود. حرفه ای که بتواند این گونه مسائل مربوط به درون بنا را حل کند. 
این حرفه مندان نوظهور کسانی بودند که سبک های تاریخی را می شناختند، با بازار محصولات کارخانه ای جدید 
آشنا بودند و می توانستند اجزاء مختلف درون بنا را در انسجام و هماهنگی با پیکرۀ بنا هم نشین کنند. روابط گستردۀ 
ایشان همچنین این امکان را می داد تا عتیقه جات، آثار هنری، اشیای تزیینی، محصولات جدید کارخانه ای و هر آنچه 
را که برای تکمیل طرح نیاز بود، از بازار گسترندۀ آن زمان تهیه کنند. چانه زنی، جلب نظر کارفرمایان ثروتمند و اقناع 

هوس های جاه طلبانۀ ایشان از مهارت های این دسته از حرفه مندان بود.2۶
این حرفه مندان توانستند حرفۀ جدید خود را به درون حرفۀ معماری راه داده و به شکلی فراگیر آن را در طرح ها 
دخیل کنند. کار آنها گزینش، تهیه و چیدمان اجزاء مختلف فضای داخلی بود. آنها می خواستند محصولات جدید 
کارخانه ای، عتیقه جات و عناصر سبکی مختلف را آن چنان برگزینند و در فضای داخلی قرار دهند که ترکیبی همگن 
داخلی  در طراحی فضای  گزینه های ممکن  از  ایشان مجموعه ای  درمجموع،  بنا حاصل شود.  پیکرۀ  با  منسجم  و 
را می سنجیدند و گزیده ای از آنها را هم نشین می کردند. این حرفه، که متمرکز بر آرایش فضای داخلی بود، به نام 
»دکوراسیون« شناخته شد. در قرن بیستم، دکوراتورها واژۀ »داخلی« را بر این نام افزودند. آنان از آن حیث که در داخل 
بنا به کار دکوراسیون می پرداختند، حرفۀ خود را »دکوراسیون داخلی« خواندند.27 به این ترتیب، دکوراسیون داخلی 

حرفه ای نوظهور در طراحی فضای داخلی بود که برای حل مسائل خاص فضای داخلی شکل  گرفت. 
اما دکوراتورها تنها حرفه مندانی نبودند که به طراحی فضای داخلی روی آورده بودند. معماری التقاطی شرایطی 
سوداگرانه،  پُرچانگی  و  سبکی  با  کم دانشی  می توانستند،  نیز  اثاث  و  عتیقه جات  سوداگران  بود که  آورده  پدید  را 
اروپایی  نفوذ کشورهای  نشد.  بسته  دکوراتورها  بر  راه  بااین حال،  سازند.  برآورده  را  جامعه  جدید  خواسته های 
متنوعی  و رنگ مایه های  مواد، مصالح، عناصر سبکی  باعث شد  در دیگر کشورهای جهان  انگلستان(  )خصوصاً 
حضور  که  رساند  جایی  به  را  رنگ ها کار  و  مصالح  و  مواد  تنوع  و  گستردگی  نهایتاً  شود.  وارد  اروپا  جامعۀ  به 
دکوراتورهای خوش ذائقه، برای سامان دهی همۀ گزینه ها در کنار هم، ضرورت فزاینده ای پیدا کرد. به همین خاطر، 
آنها  شوند.  شاخص  می پرداختند،  داخلی  فضای  طراحی  به  مختلفی که  حرفه مندان  میان  در  توانستند  دکوراتورها 
خودشان را از ردیف حرفه مندانی مثل مبل سازان و سودا گران عتیقه بیرون کشیدند؛ چراکه دانش سبکی و توانایی 
گزینش و ترکیب آگاهانۀ عناصر سبکی مختص ایشان بود.2۸ در انتهای قرن نوزدهم، دکوراتورهای داخلی یکی پس 

از دیگری اعلام حضور می کردند و بازاری گسترده پیش روی شان قرار داشت.
می توان گفت که در انتهای قرن نوزدهم، دکوراسیون داخلی حرفه ای شناخته شده و حتی ضروری بود. در این 
زمان، حرفۀ دکوراسیون پیوند مستحکمی با مفهوم مد داشت. حتی برخی آن را شاخه ای از مد قلمداد می کنند که 
اجزاء  هم نشین کردن  و  گزینش  کار  در  دکوراتورها  درواقع  است.29  بوده  جاه جویان  امیال سبکی  اقناع  کارکردش 
مختلف فضای داخلی بنا بودند. فضای داخلی برای ایشان در هماهنگی و انسجام با پیکرۀ بنا معنا می یافت. لذا 
با مد روز،  آنها هم نوا  از  ترکیب حاصل  انتخاب می کردند که  به نحوی  را  لوازم فضای داخل  و  اثاث  دکوراتورها 

بهره مند از دانش سبکی و باب ذائقۀ کارفرمایان نوثروتمند باشد.
دکوراتورها به هم نشینی زیبای )و نه لزوماً منطقی( اجزاء و عناصری نظیر رنگ ، اثاث و لوازم۳0 فضای داخلی 
توجه می کردند.۳۱ اساساً مفهوم دکوراسیون حتی تا به امروز حاوی جنبه های تزیینی و آرایشی فضای داخلی است. 
 decorum در زبان یونانی برمی گردد.۳2 کلمۀ »decorum :نکتۀ جالب توجه آن که ریشۀ کلمۀ دکور به »دکوروم
است.۳۳  بوده  قالب های موجه سخنوری  در  و گنجایش سخن  آراستگی  انسجام،  معنای  به  یونانی  برای سخنوران 
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همین واژه امروز در معنی »ذائقۀ متناسب و خوب در رفتار یا ظاهر« نیز به کار می رود.۳4 لذا کلمۀ دکور که مشتق 
از decorum )با معانی فوق( است، معنایی از سلیقه، زیبایی و آراستگی را نیز افاده می کند.۳۵ دغدغۀ دکوراتور 
آن نبوده است که طرح خود را با توجیهی منطقی و خردورزانه پشتیبانی کند. دکوراتورها برای این سربرآورده بودند 
که مسئولیت انتخاب اجزاء گوناگون فضای داخلی و هم نشین کردنشان را به نحوی ادا کنند که فضای داخلی را با 

خوش سلیقگی بیارایند. 
جولان  محل  داخلی  دکوراسیون  بود،  مردسالار  حرفه ای کاملاً  متمادی  سال های  برای  معماری  هرچقدر 
بانوان شده بود. بیشتر دکوراتورها بانوانی بودند که از حرفه های گوناگون به این کار گرویده بودند. ایشان به دنبال 
اول، حفظ کنند.  را، خاصه در بحبوحۀ جنگ جهانی  تا استقلال مالی  و شأن اجتماعی شان  بودند  آبرومند  شغلی 
به همین خاطر، بانوان متعددی دفاتر دکوراسیون داخلی را یکی پس از دیگری تأسیس می کردند.۳۶ به این ترتیب، در 
قرن نوزدهم، مجموعه ای از تحولات صنعتی، اقتصادی و اجتماعی در بستر طراحی باعث شد دکوراسیون داخلی به 

رسمیت شناخته شود و حرفه مندان بسیاری را در خود جای دهد.

تصویر 1 )بالا راست( و 2 )بالا چپ( - در تصویر سمت راست، نشیم�ن را می بینیم که در کارخانه های عصر انقلاب صنع�ت ساخته شده. در تصویر سمت 
ن نشیم�ن را می بینیم که به دست صنعتگران دورۀ رنسانس ساخته شده. در هر دو نمونه، ظرافت و پرداخت نها�ی محصول قابل توجه است.  چپ ن�ی

 برای استفاده در کاخ ها ساخته می شد. حال آن که نمونۀ مربوط به دورۀ انقلاب صنع�ت 
ً
اف و انحصارا  به سفارش ا�ش

ً
نمونۀ مربوط به دورۀ رنسانس، عمدتا

ن در این نمونه استفاده از طرح مایه های کم سابقه در تاریــــخ طراحی اروپا  در کارخانه ها تولید شده و برای استفادۀ افراد جامعه روانۀ بازار می شد. هم چن�ی
قابل توجه است.37

تصویر 3 )صفحۀ مقابل( - نمونه ای از کار دکوراتورهای داخلی. این اثر در اوایل قرن بیستم توسط ی� از دکوراتورهای زن آمریکا�ی طراحی و اجرا شده است. 
ن کردن عناصر مختلف و محصولات جدید در فضای داخلی با رنگ ها و طرح مایه های متنوع قابل توجه است.38 دغدغۀ ایشان برای هم نش�ی
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، منسوجات اثاث،  تصویر 4 -  نمونۀ تبلیغات دکوراتورها در مجلات دکوراسیون انتهای قرن نوزدهم. در این تصویر محصولا�ت مانند کف پوش های چو�ب
 بر توصیفات پرآب وتاب از این محصولات و هدایت کردن سلیقۀ مخاطب 

ً
ی و ح�ت عطرهای زنانه تبلیغ شده اند. شیوۀ تبلیغات عمدتا لچ� ها، آثار ه�ن

مت� است.93
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تصویر 5 -  نمونۀ تبلیغات دکوراتورها در مجلات دکوراسیون قرن بیست و یکم. در این تبلیغات، محصولات مربوط به فضای داخلی با توصیفات پر آب وتاب 
ن این دو صفحه می توان دریافت که نحوۀ مواجهۀ دکوراتورها با فضای داخلی و تل�ت ایشان از طراحی  اک ب�ی و مبت�ن بر سلیقۀ مخاطبان تبلیغ شده اند. از اش�ت

در طول این سال ها تفاوت چندا�ن نکرده است.40
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بانوانی که برای کسب وجهۀ اجتماعی و استقلال مالی به حرفۀ دکوراسیون وارد شده بودند، شیوه های تبلیغاتی 
این حرفه را  تا  آنها مجلات اختصاصی دکوراسیون را در جامعه منتشر می کردند  خاص خودشان را هم داشتند. 
اشاعه داده و نیاز به سامان بخشی  فضای داخلی را در جامعه ایجاد کنند. این مجلات به تبلیغ محصولات جدید، 
عتیقه جات و زرق و برق فضای داخلی می پرداختند. مخاطب اصلی این تبلیغات نوکیسگان متجاهر و پژهان جامعه 
بود تا نیاز به محصولات جدید و تزیینات فضای داخلی در ایشان برانگیخته شده و خریداران بالفعل محصولات 
تزیینی و کارخانه ای جدید شوند. آگاهی از تاریخ طراحی و دانش سبکی نیز باعث شده بود که سلیقه و ذائقۀ خوبی 

در میان دکوراتورها شکل گرفته و کار تبلیغاتی ایشان اثرگذاری بیشتری داشته باشد.4۱

بااین حال، مسئولیت دکوراتورها چندان فراتر از این نرفت و زیبایی و آراستگی فضای داخلی همچنان برای 
فرش،  اثاث،  رنگ،  نظیر  عناصری  آراستگی  و  زیبایی  ایجاد  برای  دکوراتور  داشت. دست مایۀ  تام  اهمیت  ایشان 
منسوجات، تابلوها، ابزارها و اجزائی از این دست بوده است که در فضای داخلی قرار می گیرند. در قرن نوزدهم، 
درآمد اغلب ایشان مستقیماً از سود حاصل از فروش محصولات و اثاث به کار رفته در فضای داخلی تأمین می شد. 
یعنی اغلب دکوراتورها خودشان سوداگر محصولاتی بودند که در فضای داخلی به کار می رفت و حتی در برخی 
دستمزد  پرداخت  بود که  بعد  سال های  طی  و  به مرور  می فروختند.  و  می ساختند  خودشان  را  محصولات  موارد، 
جداگانه به دکوراتور رسمیت یافت و باعث شد این حرفه جایگاه رسمی خود را بیابد. همین خوی دلالی در کار 
دکوراسیون باعث شد به مرور قضاوت های بدبینانه ای درمورد کار دکوراتورها ایجاد شود. این حواشی تا امروز هم 
ادامه پیدا کرده است، به نحوی که بیشتر دکوراتورها ترجیح می دهند خودشان را با عناوین حرفه ای دیگری معرفی 

کنند تا از این حواشی مبرا باشند.42 

پردازش تخصصی فضای داخلی
هرچند دکوراسیون داخلی توانسته بود جایگاه و موقعیت خود را در بین حرفه های مختلف طراحی فضای داخلی 
باشد، نمی توانست  پیشتاز  آنها  بین  تثبیت کند و  اثاث، خرده فروشان و...(  )نظیر سوداگران عتیقه جات، نساجان 
پاسخ گوی همۀ نیازهای جدید جامعه باشد. ظهور پدیده های نو باعث مسائل و نیازهای نوظهور هم شده بود. از 
جمله آن که جامعه به فضاهای جدیدی احتیاج داشت تا بتواند سازوکارهای جدیدش را به کار بگیرد. مثلًا در این 
زمان، عملکردهایی مثل ایستگاه راه آهن، بیمارستان، دادگاه، موزه، کارخانه و انبار برای اولین بار به وجود آمده یا 
و طراحی  برنامه ریزی فضایی  در  مسائل جدید  باعث  این عملکردها  پیدایش  بودند.  اساسی شده  تحولات  دچار 
پیشین و  رایج، تجربیات معماران  تاریخی، مدهای  از سبک های  بهره گیری  بود.4۳ مسائلی که  فضای داخلی شده 

خوش سلیقگی دکوراتورها دیگر راهکاری برای آنها در بر نداشت. 
علاوه بر عملکردهای جدید که مسائل تازه ای در فضای داخلی ایجاد کرده بود، محدودۀ امکانات و تجهیزات 
در دسترس برای فضای داخلی نیز تغییر کرده بود. در این زمان، معماران با امکان ها و تجهیزاتی جدید مواجه شده 
آویخته44،  دیوارهای  نور پردازی،  تجهیزات  تجاری،  و  اداری  بناهای  بلندمرتبه،  بنا های  امکان ساخت  نظیر  بودند 
تمهیدات آکوستیکی و انواع تجهیزات آسایش محیطی. این امکانات و تجهیزات جدید مستقیماً در فضای داخلی 
نمودار می شدند و مسئله های بی سابقه ای را پیش روی طراحان قرار می دادند.4۵ خصوصاً در سال های بعد از جنگ 
جهانی که ساخت بنا های بلند مرتبه فزونی یافت، این امکانات و تجهیزات بیشتر در طراحی فضاهای داخلی به کار 
رفته و مسئله ساز شدند. اگر تا چندی قبل از آن، عمدۀ مسائل فضای داخلی مربوط به تأمین جاه طلبانۀ زیبایی در 
درون بنا بود، حالا دیگر برنامه ریزی فضایی، پیش بینی خدمات لازم، به کارگیری تجهیزات نوظهور، تأمین آسایش 

محیطی، نورپردازی و آکوستیک مطلوب مسئله های جدی در فضای داخلی بودند.4۶
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تصویر 6- نمونه ای از فضای داخلی در میانۀ قرن بیستم. در این تصویر می توان فضای یکپارچۀ داخلی، امکان های جدید برای برپا�ی عناصر سازه ای نظ�ی 
ن به مسائل ویژۀ فضای داخلی بوده اند که  ن آسایش محیطی را مشاهده کرد. طراحان داخلی متخصصا�ن برای پرداخ�ت ات جدید نورپردازی و تأم�ی ن پله، تجه�ی

ات و امکانات را در طرح فضای داخلی لحاظ کنند.47  ن
می توانستند تمام این تجه�ی

همین طور که عملکرد های جدید و تجهیزات و امکانات نو مسائلی را در فضای داخلی مطرح می کردند، تلقی  
طراحان از فضای داخلی نیز داشت تغییر می کرد. چرا که این تجهیزات و امکانات شأن و کیفیت فضای داخلی را 
عوض کرده بود. مثلًا در یک نمونه، استفاده از عناصر سازه ای معماران را به تجدید نظر در طراحی فضای داخلی 
بنا فرامی خواند. درون بنا دیگر معادل فضایی تنگ و محصور بین دیوارهای باربر قطور و جسیم نبود. سیستم های 
جدید سازه ای باعث شده بود که فضاهای وسیع و یکپارچۀ داخل بنا آزادانه در اختیار طراح قرار بگیرند.4۸ به لطف 
تجهیزات تازه، این فضاهای وسیع دیگر برای نورپردازی، کنترل صدا و آسایش محیطی هم محدودیت های چندانی 
نداشتند. پس پیدایش تجهیزات جدید عملًا تلقی و انتظارات معماران و جامعه را از فضای داخلی تغییر داده بود. 
تأمین زیبایی، تبعیت از مد روز، تهیۀ عتیقه جات و گزینش عناصر سبکی دیگر برای طراحی فضای داخلی کفایت 

نمی کرد.
امکانِ ورزیدن  به دنبال  این نگرش  بود.  یافته  رواج  از ماهیت علمی طراحی  بیستم، پرسش  قرن  در  همچنین 
به  احتیاج  نیز  داخلی  فضای  طراحی  برای  می توان گفت که  بود.  فرآیندمبنا  و  تخصصی  علمی،  به شکلی  طراحی 
نیازهای  و  بروز مسائل  با  لذا  پیگیری کنند.49  فرآیندمبنا  و  به شکلی علمی  را  بود که طراحی  ورزندگان متخصصی 
جدید در طراحی فضای داخلی، بخشی از طراحان اختصاصاً به این مسائل و نیازها التفات کردند و درصدد مواجهه 
با آنها برآمدند. این زمان، دورۀ رشد و گسترش فعالیت طراحانی بود که طراحی فضای داخلی را دنبال می کردند، 
برنامه ریزی فضایی عملکردهای جدید را اندیشه می کردند، تجهیزات و امکانات جدید را می شناختند و می توانستند 
مسائل متعاقب آنها را در طراحی لحاظ کنند. به مرور، وجهۀ حرفه ای این طراحان از سایر معماران و نیز از دکوراتورها 

مجزا شد. 
در ادامه و در حمایت از فعالیت این طراحان، نهادهای صنفی مشخصی با جایگاه اجتماعی-سیاسی در آمریکا 
و انگلستان تأسیس شد.۵0 شکل گیری نهادهای صنفی جدید حاکی از وجود و رسمیت حرفه ای جدید بود. هرچند 
نخستین طراحان مستقل فضای داخلی )دکوراتورها( عمدتاً از سایر حرفه های طراحی به داخل بنا کشیده شده بودند، 
تدریجاً شرایطی شکل گرفته بود که طراحی فضای داخلی حرفه مندان متخصص خودش را داشته باشد.۵۱ هم از حیث 
رسمیت در بازار طراحی و هم از حیث ساختار و بنیان مندی نظری، حرفه ای جدید شکل گرفته بود که طراحی فضای 
داخلی را مبسوط تر از دکوراسیون و مفصل تر از معماری پیگیری می کرد. این حرفه، که دیگر نه به کل بینی معماری 
اکتفا می کرد و نه به جزءبینی دکوراسیون، نام »طراحی داخلی« به خود گرفت. سرانجام، واژۀ »طراحی داخلی«۵2 در 

دهۀ سوم قرن بیستم به فرهنگ لغات افزوده شد.۵۳
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با شکل گیری این حرفه، صاحبان تجارت بیشتر به آن اعتنا کردند و ارزش فضای داخلیِ طراحی شده در کار و 
تجارت خود را دریافتند. غالب کارفرمایان طرح های داخلی صاحبان برند ها، نشان های تجاری و شرکت ها بودند. 
درواقع، بناهای اداری و تجاری محل مهم و مناسبی برای پرداختن به طراحی داخلی بودند.۵4  در ادامه، مجلاتی که 
پیش تر در عرصۀ دکوراسیون فعال بودند، به حرفۀ تازۀ طراحی داخلی نیز عنایت کردند. آنها نام خود را هم به عناوین 
مرتبط با طراحی داخلی تغییر دادند. ۵۵ به تدریج، این تغییر نام به نهادهای صنفی معماران هم کشیده شد. نهادها و 
سازمان هایی که تا پیش از این در ارتباط با معماران بودند، اکنون طراحان داخلی را هم در نظر داشتند. ضمن آن که 
نهادهای صنفی ای هم اختصاصاً برای ارتباط با طراحان داخلی تأسیس شد.۵۶ کلیۀ این تغییرات باعث شد تا در 
دهۀ هفتاد قرن بیستم، حرفۀ طراحی داخلی در میان حرفه مندان مختلف معماری کاملًا شناخته شده، مقبول و موجه 

باشد.۵7

وضعیت اکنو�ن طراحی داخلی
به  نسبت  معقول تری  وجهۀ  توانستند  شخصی،  سلیقۀ  و  پسند  از  دوری  و  دانش  بر  اتکا  با  داخلی  طراحان 
دکوراتورها به دست آورند. این حرفه به مرور اتساع یافت تا آنجا که امروزه تخصص۵۸ انگاشته می شود. هر شاخه ای 
از حرفه، برای آن که از سطح حرفه فراتر رفته و در جایگاه تخصص پذیرفته شود، باید ملزوماتی داشته باشد. می توان 
گفت که تعریف تخصصی حرفه نیازمند تدوین پیکربندی مشخصی برای اندیشه ها۵9 و دانش مضمون در آن حرفه 
است. این پیکربندی از جمله زمانی محقق می شود که آن حرفه در مدارج مشخص دانشگاهی قابل گنجایش و تحقیق 
باشد. یعنی حرفه ای که در قامت مدارج دانشگاهی بگنجد و پیکربندی دانشی مشخصی داشته باشد، می تواند در 
تا در مدارج دانشگاهی  باید دو رکن اساسی داشته باشد  از طرف دیگر، هر حرفه  میسر تخصص شدن قرار بگیرد. 
بگنجد: یکی پیکرۀ نظری۶0 و دیگری مبنای پژوهشی۶۱. این دو رکن باعث می شوند جایگاه تخصص در ساختار نظام 
آموزشی مشخص شود. همچنین حوزۀ فعالیت ها و دغدغه های آن حرفه از میان کلیۀ امور جهان باید تبیین شود.۶2 
بنابراین، شرایط تبدیل شدن حرفه به تخصص آن است که پیکرۀ نظری مشخصی داشته باشد و مبنای پژوهشی آن 
برای انجام کارهای پژوهشی روشن باشد تا بتوان آن حرفه را در مدارج دانشگاهی گنجانده و دانش و اندیشه های 

مضمون در آن را پیکربندی کرد.
امروزه، طراحی داخلی این ویژگی ها را دارد. یعنی نخست، پیکرۀ نظری ای دارد متشکل از موضوعات علوم انسانی 
)زیبایی شناسی، تاریخ، فلسفه، هنرهای بصری، معماری و طراحی(، علوم اجتماعی )جامعه شناسی، روان شناسی، 
مطالعات جنسیت، بوم شناسی و مردم شناسی( و علوم کاربردی )مطالعات کسب وکار، تکنولوژی، آموزش، محیط 
زیست(.۶۳ دوم، مبنای پژوهشی ای برای پیش بردن کارهای پژوهشی دارد. یعنی طراح داخلی می تواند مسائل جدیدی 
را طرح کرده و برای حل آنها پژوهش کند. به همین خاطر، در نظام آموزش دانشگاهی )با مدارج متداول دانشگاهی( 
می گنجد و نیز در جهان واقع فعالیت های مشخص و روشنی را دنبال می کند. با این وصف، امروزه طراحی داخلی 
مسائل فضای  نتوانستند  بعد  به  از جایی  دکوراتورها  اگر  است.  پیگیری  قابل  و حرفه ای  به شکلی تخصصی  توأماً 
داخلی را حل کنند، به این خاطر بود که در سطح حرفه باقی ماندند. ایشان بهره ای از پیکرۀ نظری و مبنای پژوهشی 
برای حل مسائل جدید نداشتند. لذا توقع حل مسائل جدید فضای داخلی از ایشان، توقعی ناهموار بوده است. اما 
حرفه مندان کاربلد طراحی داخلی در وهلۀ نخست متخصصانی کارشناس هستند که از پیکرۀ نظری و مبنای پژوهشی 

این تخصص آگاه اند. 
تخصص طراحی داخلی، برخلاف حرفۀ دکوراسیون، تنها به شورمندی و سلیقۀ ورزندۀ آن وابسته نیست. طراح 
داخلی ذیل اهداف کلی خود در هر طرح، الزامات و دغدغه هایی دارد که باید در طرح خویش لحاظ کند. هر طرح 
داخلی برای عمل به وظایف خود باید الزامات کارکردی را تأمین کند، جوانب مختلف ایمنی و سلامتی کاربر را 
تضمین کند، به نکات زیبایی شناختی توجه داشته باشد، اصول فراگیر پایداری را به جا آورد،۶4 با سیستم سازه ای بنا 
همخوانی داشته باشد، احتیاجات تأسیساتی فضا را تأمین کند، مسئولیت های حرفه ای طراح را روشن و مشخص 
که  هستند  حرفه ای  الزامات  مجموعۀ  اینها  تمکین کند.۶۶  الزام آور  دستورالعمل های  و  به ضوابط  نهایتاً  و  بدارد۶۵ 
طراح در هر طرح داخلی باید به آنها توجه کند. طراح داخلی ضمن بهره گیری از مؤلفه های تخصص، می کوشد تا 
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این الزامات را در فضای داخلی تأمین کند. برای این منظور، طراح داخلی باید همچنین واجد مجموعۀ مهارت های 
مشخصی نیز باشد.

مهارت های طراح داخلی او را در نقش آفرینی تخصصی یاری می کنند تا اهداف و الزامات طراحی داخلی را 
به جا آورد. از جملۀ این مهارت ها می توان توانایی برقراری ارتباط با دیگر حرفه مندان و متخصصان را برشمرد، 
چه آنهایی که در فرایند طراحی در کنار طراح قرار می گیرند و چه آنهایی که در اجرای طرح نقش دارند.۶7 طراح 
باید بتواند ترکیبی هم گرا از متخصصان حوزه های مختلف نظیر حوزه های روان شناسی محیطی، معماری، طراحی 
صنعتی و زیبایی شناسی ایجاد کند و در فرایند اجرا هم با حرفه مندانی نظیر صنعت گران، خرده فروشان و سازندگان 
تعامل کند.۶۸ ازسوی دیگر، طراح باید بتواند در ارتباط خود با کارفرما، در مقام ناصح آگاه ظاهر شود. در این  صورت 
است که کارفرما از سفارش دهندۀ طرح به بخشی از فرایند طراحی بدل می شود. همچنین طراح در طی این فرایند باید 
از قدرت ایده پروری برخوردار باشد، بتواند شهود و سلیقۀ طراحانۀ خود را لگام زند و در طراحی به کاراندازد، قوۀ 
خلاقۀ خویش را در نظامی دانش مبنا هدایت کند و در جایگاه مقتضی به کار بندد.۶9 مجموعۀ این مهارت ها در کنار 
اندوخته های دانشی و در نسبت با آنها، دست مایه های طراح داخلی هستند تا بتواند طرحی را حاصل کند که الزامات 

پیش گفته را مراعات کرده و در نسبتی مطلوب با پیکرۀ بنا قرار بگیرد. 
بنایی طراحی کنند که پیش از این  یا آن که در  با معمار کار کنند  طراحان داخلی ممکن است مستقیماً همگام 
ساخته شده است. در هر دو صورت، کار طراح داخلی بر کار معمار جاری می شود. شباهت کار طراحان داخلی و 
معماران در آن است که هر دو ایشان مسائلی را در طراحی تعریف می کنند و با استخدام عناصر و اصول طراحی 
سعی می کنند مجموعۀ مسائل را حل کنند.70 ولیکن طراحان داخلی به پشتوانۀ تخصصی که دارند، در مسائل مربوط 
به فضای داخلی، می توانند تصمیمات دقیق و تخصصی تری بگیرند. طراحان داخلی، معماری موجود را اساس کار 
خود قرار می دهند و فضای داخلی را در آن طرح می اندازند. حضور طراحانۀ ایشان در فرایند طراحی برای تنظیم 

نسبت شان با سایر عوامل طراحی از جمله معماران مساعد است.

ی جمع بندی و نتیجه گ�ی
تغییرات ایجادشده در طراحی درون بناها و نیازها و انتظارات جدید از آن منجر به واکنش حرفه ای و تخصصی 
طراحان و معماران شد. تا آنجا که این انتظارات درمورد هم نشینی محصولات کارخانه ای جدید، پیروی از مد رایج، 
استفاده از عناصر سبکی و عتیقه جات در فضای داخلی بود، دکوراتورها می توانستند به آنها بپردازند. ایشان سلیقه، 
روابط حرفه ای و دانش سبکی لازم را برای ساختن فضایی زیبا و آراسته در اختیار داشتند. اما دکوراتورها هرقدر 
هم در طراحی درون بناها ممارست می کردند، از طراحی پوستۀ فضای داخلی فراتر نمی رفتند. حال آن که تدریجاً 
مسائل پیچیده و بی سابقه ای در طراحی فضای داخلی مطرح شد که معماران، دکوراتورها و دیگرطراحان راه حل های 

دیاگرام 1- پیکرۀ نظری طراحی داخلی
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آماده ای برای آنها نداشتند. حل کردن این گونه مسائل مستلزم فراتر رفتن از پوستۀ فضای داخلی بود؛ لذا حرفۀ طراحی 
داخلی سر برآورد. طراحان داخلی اعلام موجودیت کردند تا به مسائل بدیع و پیچیدۀ فضاهای داخلی بپردازند و 
آنها را حل کنند. پرداختن به الزامات و اهداف طراحی داخلی انتظاری است که می توان از طراحان داخلی داشت. اما 

چشم داشتن آن از مهارت های دکوراتور، توقعی گزاف است.
تحولات عظیمی که در طراحی فضای داخلی در قرن های هجدهم تا بیستم ایجاد شد، نخستین دگرگونی های 
مربوط به درون بناها نبود. در طول قرن های متمادی، طرح درون بناها هم بسته و توأم با پیکرۀ بنا و توسط طراح 
)معمار( انداخته می شد. آثار معماران هر دوره ممکن بود نسبت به آثار دوره های پیشین و پسین خود تفاوت هایی 
داشته باشد. چه بسا فهم امروزی ما از دوره بندی نیز مبتنی بر تشخیص این تفاوت ها است. لذا تفاوت فضاهای 
داخلی را می توانیم عمدتاً بر رشته ای از تحولات متوالی بازشناسیم. یعنی فنون یا روش هایی که معماران هر دوره 
تغییرات  این  ماحصل  و  می شد  تغییراتی  دست خوش  بعدی  دوره های  طول  در  داشته اند،  بنا  طرح  برپایی  برای 
تفاوت هایی است که در آثار معماران هر دوره با دیگردوره ها دیده می شود. متعاقباً فنون و روش هایی که هر معمار 
برای طرح انداختن درون بناها به کار می بُرد، در طول دوره های بعد تغییر می کرد و طرح درون بناها را نسبت به دورۀ 
پیشین متمایز می ساخت. پس تغییرات و تحولات مربوط به فضای داخلی در مطالعۀ تاریخ معمارانِ پیش رونده و 

آثار ایشان قابل پیگیری است.   
اگر تغییرات درون بناها را در طول تاریخ بنگریم، می توانیم فضای درون بناها را بر زنجیره ای از وضعیت های 
متوالی تنسیق کنیم. ولیکن ظرف چند سدۀ اخیر، فضای درون چنان متحول شد که نشاندنش بر امتداد آن زنجیره 
دشوار است. یعنی می توان گفت که در طول تاریخ، تغییرات مربوط به معماری به وضعیت های مختلفی از طرح اندازی 
درون بناها انجامیده که عموماً بر زنجیره ای از وضعیت های متوالی می گنجند. اما در سده های اخیر، تحولات مربوط 
به فضای داخلی به نحوی واگرا بوده که طرح اندازی درون بناها را به وضعیت های متکثری درآورده است. چنانچه 
همچنان در امتداد وضعیت های سده های پیشین می بود، احتمالًا نیاز چندانی به حرفه مندان و متخصصین جدید پیدا 
نمی شد. به هر حال، تحولات سده های اخیر منجر به چاره اندیشی های بی سابقۀ حرفه مندان و متخصصان طراحی شد. 
شکل گیری فضای داخلی، تحت تأثیر تحولاتی چندسویه از درون و بیرون حوزۀ معماری، وضعیتی دیگرگون یافت. 

این دیگرگونی آن چنان اساسی بود که سلسله جنبان حرفه و تخصصی جدید با نام طراحی داخلی شد. 
حرفه مندان طراحی داخلی با بهره گیری از شاخه های مختلف دانش، پژوهش پذیر کردن حرفه و گنجاندنش در 
ساختارهای مدون آموزشی، این حرفه را به سطح تخصص ارتقا داده اند. حرفه مندان کاربلد طراحی داخلی، دانش 
و مهارت های مضمون در تخصص را به کار می بندند تا نقش حرفه ای خود را در طرح اندازی بنا کارشناسانه ایفا 
کنند. ایشان کار خود را نوعی از جنس طراحی می یابند، فرایند طراحی را از تفکر طراحی برمی گیرند، و با استفاده 
از دست مایه های تخصصی خود، طرحی را انشا می کنند که به الزامات حرفه ای طراحی داخلی پایبند بوده و مسائل 
طرح را حل کند. به این ترتیب، طراحی داخلی از دل حرفۀ معماری و دکوراسیون بیرون آمد، تبدیل به حرفه ای مستقل 
شد، در قالب تخصص گنجید و مجدداً در نسبت با حرفه بازتنظیم شد. متخصصین طراحی داخلی امروز در طیف 

وسیعی از عملکردها به طراحی بطن پیکرۀ بنا پرداخته و مسائل مربوط به فضاهای داخلی را دنبال و حل می کنند.
طراحی داخلی می تواند مستقل از معماری پیکرۀ بنا باشد اما مجزا از آن نیست، بلکه در تعامل و نسبتی متین با 
آن قرار می گیرد. امروزه تخصص طراحی داخلی تشخص جداگانه ای یافته و در زمرۀ تخصص های مرتبط با معماری 
مطرح می شود، ولیکن در نسبت و پیوستگی دائمی با معماری به سر می برد. این استقلال، نوع نگاه به فضای داخلی 
بنا، مسائلی را صرفاً در فضای داخلی  با حفظ پیکرۀ  امروز می توانیم )و گاه مجبوریم(  به نحوی تغییر داده که  را 
تعریف و حل کنیم تا بنا برای استفادۀ بهره وران مهیا شود. یعنی در بسیاری از طرح ها، ازجمله آنهایی که در بطن 
بنای قدیمی انداخته می شوند، فضای داخلی مستقل از معماری پیکرۀ بنا اندیشیده می شود. اما این استقلال به معنای 
تغافل طراح از پیکرۀ بنا نیست. درواقع فضای داخلی می تواند مسائل اختصاصی خود را داشته باشد و راه حل هایی 
را مستقل از پیکرۀ بنا طلب کند. اما همچنان طراح داخلی خود را لاجرم درون بنایی موجود می یابد و طرح فضای 

داخلی را در نسبتی وثیق با آن می اندازد.
می توان گفت که فضای داخلی و پیکرۀ بنا دو محصول مجزای طراحی نیستند، بلکه درون و برون )یا ظهر و بطن( 
محصولی واحد به شمار می آیند. طراح داخلی در انداختن طرح فضای داخلی ناگزیر از توجه و فهم پیکرۀ بنا است تا 
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بتواند بطن آن را به نحوی مقتضی طراحی کند. او فضای داخلی را یک لحظه مجزا از پیکرۀ بنا نمی یابد، اما می تواند 
در تکوین قدر و خصوصیات آن تا حدی مستقل از پیکرۀ بنا عمل کند. فضای داخل می تواند با پیکرۀ بنا کاملًا منطبق 
و ممزوج باشد، یا کاملًا بیگانه و ملصوق، و یا در وضعیتی مابین این دو قرار گیرد. اما در هر صورت، فضای داخلی 
همچنان همبستگی خود را با پیکرۀ بنا حفظ می کند و طراح داخلی نمی تواند از بنا چشم بپوشد. درعین حال، او می تواند 
درمورد میزان تبعیت فضای داخلی از پیکرۀ بنا و وابستگی اش به آن تصمیم تخصصی بگیرد. این همان تغییر نوع 
 نگاه به فضای داخلی است که در پی شکل گیری تخصص طراحی داخلی ایجاد و به مرور تقویت و تثبیت شده است. 
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Abstract
Interior design is one of the disciplines associated with architecture that plays a role in the design and con-
struction of a building. The relationship between interior design and architecture is a pervasive issue today. 
Since interior design was not separated from architecture in the past, while it is now independent of archi-
tecture. The main question of this research is the relationship between these two and their continuity and 
coalescence. Searching for this question began by exploring the etymology of interior design discipline, i.e. 
knowing its origin and evolutions. In other words, the design of interior spaces has been studied from the past 
to current times with recollecting historical events. The recognition of factors forming the interior design 
profession was provided by reviewing the changes of designing interior spaces from the past to the renaissance 
period, its transformation in the post-industrial period and also recognition of the emergence of the decora-
tion profession. Then, the way of transforming this profession to discipline and its specialized characteristics 
in relation to architecture concluded to recognizing the status of interior design discipline in current situation.
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